Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão (FADEX), tendo por objeto a contratação da FADEX para prestar apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do Projeto  Acadêmico de extensão  intitulado “Formação de
gestoras/escolares da educação básica: legislação e práticas para uma Educação Especial Inclusiva”, no valor estimado de
R$ 481.419,40 (quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos) - fl. 73 - Seq. 1.

 
2. Inicialmente, cabe registrar que a referida consulta encontra fundamento no art. 53, § 1º, incisos I e II, da Lei nº
14.133/2021. Também, o art. 6º, inciso IV da Portaria nº 526/2013, da Procuradoria Geral Federal, estabelece que serão objeto

[...]

PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
 

63. Sobre a previsão de recursos orçamentários necessários para fazer face às despesas decorrentes da futura
contratação, consta no item 7 da minuta do Contrato Acadêmico nº 07/2025 que o valor global estimado deste contrato é R$
481.419,40 (quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos), cujos recursos serão
repassados conforme cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada
celebrado pela UFPI como Ministério da Educação (MEC)., em conta bancária específica e individualizada para este Contrato.